
DušeVní Servis Ordinarius z.s.
poradna pro duševní zdraví +420 604 549 661
Lidická 474/6, 301 00 Plzeň info@dusevniservis.cz
info@dusevniservis.cz IČ: 04128222
+420 705 200 022 Č ú. 1106553003/5500
www.dusevniservis.cz Datová schránka: ueqrtaj

Zápis ze Setkání nad současným stavem
péče o děti a dospívající s psychickými

obtížemi v plzeňském regionu
Kulatý stůl 5 

datum konání: 1. 10. 2024, 8:30 - 12:00

Přítomni: 

Bečvářová Vladimíra, Benešová Eliška, Černý Marek, Dadučová Hana, Dyk Karolína,
Honzíková Ivana, Hrušková Barobora, Chaloupka Marek, Koblerová Kamila,
Kondrysová Kateřina, Kovářová Bártová Ivana, Křížová Věra, Lišková Kristina,
Maříková Jana, Modrá Kateřina, Paulíková Magdaléna, Pilná Tereza, Piterková Silvija,
Poppová Klára, Retamalová Šárka, Schmiedová Markéta, Šafaříková Pavla, Šeflová
Eva, Touš Vojtěch, Vojtěchová Martina, Žižka Milan

Za DS přítomni: Krunclová Jana, Melicharová Anna, Nováková Jana, Sarkisovová
Kateřina, Trpáková Petra, Vrbová Alena, Vydarená Tereza

Moderátor: Vladimír Kváča

Omluveni: Dlouhá Marie, Šlaichová Dana, Váňová Martina

Program:

- Shrnutí toho, co jsme dělali o prázdninách - DS získal z ESF podporu na
další 3 roky na zajištění činnosti poradny, dále se rozbíhá (dnes) 2. cyklus
růstové skupiny Živá dílna a zahajujeme realizaci projektu podporujícího
kreativní učení a téma duševního zdraví ve školách s názvem “Duševní servis
jako umění”, tento projekt je financovaný Ministerstvem kultury.

- Co má DS v plánu: kromě toho, co již děláme (poradna, růstová skupina Živá
dílna, preventivní aktivity do škol, vzdělávací semináře) - bychom rádi od
nového roku - jara 2025 rozjeli první skupinovou podporu “PACku” (podpůrné
aktivizační centrum pro děti a dospívající). V současné době diskutujeme
“podobu” cílové skupiny, toto téma bude velmi pravděpodobně také
tématem jednoho z Kulatých stolů).

Co je nového / co se bude dít napříč službami

● DS - pokračování v činnosti síťování a zapojování dalších aktérů
spolupracujících s rodinami a dětmi s duševními obtížemi, rozjíždění nových
projektů viz výše, nově stáž ve FN Plzeň na Dětském a dorostovém oddělení
Psychiatrické kliniky, mapování možností spolupráce.

● Den otevřených dveří - 16. října 2024, 15 - 18 hod na adrese Duševního
servisu - Všichni jste srdečně zvání, vezměte své kolegy či rodiny.

mailto:info@dusevniservis.cz
http://www.dusevniservis.cz


DušeVní Servis Ordinarius z.s.
poradna pro duševní zdraví +420 604 549 661
Lidická 474/6, 301 00 Plzeň info@dusevniservis.cz
info@dusevniservis.cz IČ: 04128222
+420 705 200 022 Č ú. 1106553003/5500
www.dusevniservis.cz Datová schránka: ueqrtaj

● Dny pro duševní zdraví - 7. - 11. řijna 2024, program na www.ledovec.cz/dpdz

V pátek 11. 10. na Moving Station workshop a beseda s Annou Melicharovou a
Alenou Vrbovou Duševní servis prakticky aneb jak o sebe pečovat v běžném
životě.

● Rokycany - skupina pro děti pod vedením Mgr. Terezy Šleisové a Martina
Kováře

● KCV - 4. - 11. 2. 2025 Týden pro well-being - více zde: www.tydenprowellbeing.cz,
www.wellbeingveskole.cz

● Konference Dobrá praxe, termín 20. listopadu - více zde:

Konference - VZDĚLÁVÁNÍ BEZ BARIÉR (zcu.cz)

Témata kulatého stolu:

- poznat pohledy různých aktérů na podporu dětí s psychickými obtížemi;
- vytvořit základní postup, jak jednat s dítětem v krizové situaci;
- ověřit u aktéru kulatého stolu, jak pracují s různými zdroji podpory

(metodiky, postupy, návody);
- zmapovat konkrétní potřeby při hledání pomoci a podpory pro dítě;
- sdílet dobrou praxi.

Dnes se více zaměřujeme na oblast sociálně-právní ochrany dětÍ:

- SPOD – představení činnosti OSPOD - Bc. Vojtěch Touš, vedoucí oddělení
sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu Města Plzně

- základní dělení ÚMO 1, 2, 3, 4 – nadřízený org. Magistrát města Plzně - 10
pracovnic v NRP pro Plzeň a přilehlé obce, v nichž MMP poskytuje
sociálně-právní ochranu dětí, celkově 13 pracovníků

- otázky a odpovědi týkající se kompetencí OSPOD

Témata - diskutované otázky:

1) Jakým způsobem řešit omluvené hodiny (když dítě chybí, rodič mu
hodiny omluví, ale my víme, že nemocné není), když rodič
nespolupracuje?

Spolupracujeme napříč týmem, mohu kontaktovat odbor školství,
případně svolat případovou konferenci s rodiči a lékařem, OSPOD, atd.

- případovou konferenci obvykle svolává škola pod názvem školní
výchovná komise

mailto:info@dusevniservis.cz
http://www.dusevniservis.cz
http://www.ledovec.cz/dpdz
http://www.tydenprowellbeing.cz
https://www.wellbeingveskole.cz/startujeme-pripravy-na-tyden-pro-wellbeing-ve-skole-uskutecni-se-4-11-unora-2025/
https://bezbarier.zcu.cz/vzdelavani/konference/


DušeVní Servis Ordinarius z.s.
poradna pro duševní zdraví +420 604 549 661
Lidická 474/6, 301 00 Plzeň info@dusevniservis.cz
info@dusevniservis.cz IČ: 04128222
+420 705 200 022 Č ú. 1106553003/5500
www.dusevniservis.cz Datová schránka: ueqrtaj

2) Kdy a jakým způsobem kontaktovat OSPOD ve chvíli, kdy identifikuji
ohrožené dítě?

Ohlašovací povinnost máme všichni. Můžeme ohlašovat anonymně,
případně můžeme s příslušným vedoucím OSPOD vždy situaci nejdříve
konzultovat. Pokud jsem zaměstnanec (školy, nezisk, zdravotní sestra,
..) konzultuji situaci se svým nadřízeným, informuji ho, a další postup
je stejný. Vždy platí, že já jako jedinec mám ohlašovací povinnost a
mám kompetence k tomu ohlásit své obavy na OSPOD sám za sebe.

3) Proběhly individuální otázky ve skupinách v rámci programu na
konkrétních kazuistikách.

Výstup: Ukazuje se, že běžný člověk stále neví, jaké kompetence a pracovní náplň
OSPOD má, co od této instituce mohou čekat. Chybí jim zpětná vazba.

Funguje výslechová místnost na Denisovo nábřeží.

Témata na příště zapisujeme na flipchart, případně je možné napsat e-mail s
tématy kdykoli na email .Dusevni Servis

Předběžné termíny dalších Kulatých stolů:

- 28. listopadu 2024 8:30 - 12:00 Duševní servis
- 28. ledna 2025 8:30 - 12:00 Duševní servis
- 27. března 2025 8:30 - 12:00 Duševní servis
- 22. května 2025 8:30 - 16:00 v Totemu - Kaznějovská 51, Plzeň

Materiály ze všech Kulatých stolů, aktuální seznam termínů a odkaz na registrační
formulář pro účast na dalších našich pracovních setkáních naleznete zde:
https://www.dusevniservis.cz/kulat%C3%A9-stoly

Zapsala: Kateřina Sarkisovová

mailto:info@dusevniservis.cz
mailto:info@dusevniservis.cz
http://www.dusevniservis.cz
https://www.dusevniservis.cz/kulat%C3%A9-stoly

